

**Lucrari de reparatie la  
Gimnaziul nr.53 din str. V.  
Cheltuiala, 42**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 154 706,37 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                            |      |         |       |                  |
|-----|---------------|----------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 35,800  | 46,38 | 1 660,404        |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                | h-om | 91,350  | 46,38 | 4 236,813        |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 251,180 | 46,38 | 11 649,728       |
| 4.  | 7123020011140 | Fierar beton               | h-om | 0,000   | 46,38 | 0,000            |
| 5.  | 7129200011200 | Finisor MP                 | h-om | 25,704  | 46,38 | 1 192,152        |
| 6.  | 7132030012600 | Mozaicar                   | h-om | 14,040  | 46,38 | 651,175          |
| 7.  | 7132040012700 | Parchetar                  | h-om | 82,800  | 46,38 | 3 840,264        |
| 8.  | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 29,220  | 46,38 | 1 355,223        |
| 9.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 189,560 | 46,38 | 8 791,792        |
| 10. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3     | h-om | 16,380  | 46,38 | 759,704          |
| 11. | 7422010060100 | Timplar                    | h-om | 13,220  | 46,38 | 613,143          |
| 12. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 7,800   | 46,38 | 361,764          |
| 13. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 65,802  | 36,45 | 2 398,483        |
| 14. | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 44,150  | 36,45 | 1 609,267        |
| 15. | 9310060019930 | Muncitor                   | h-om | 38,636  | 46,38 | 1 791,938        |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |         |       | <b>40 911,84</b> |

**Materiale:**

|     |                |   |     |        |        |            |
|-----|----------------|---|-----|--------|--------|------------|
| 1.  | 1111000100024  | Intrerupator manual                               | buc | 2,020  | 31,33  | 63,287     |
| 2.  | 1111000100048  | Strat sintetic                                    | m2  | 63,630 | 13,20  | 839,916    |
| 3.  | 11110001009033 | Cordoane de cupru 3 x 1.5mmp                      | m   | 44,100 | 9,56   | 421,596    |
| 4.  | 11110001200033 | Cordoane de cupru 3 x 2.5mmp                      | m   | 29,400 | 14,60  | 429,240    |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 0,255  | 190,00 | 48,450     |
| 6.  | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice                        | m2  | 30,240 | 900,70 | 27 237,168 |
| 7.  | 2030122946766  | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm              | m   | 54,540 | 15,70  | 856,278    |
| 8.  | 2051142950700  | Dibluri   | buc | 8,000  | 0,20   | 1,600      |
| 9.  | 2320166200676  | White spirit                                      | kg  | 1,400  | 26,60  | 37,240     |
| 10. | 2413217300101  | Clema de legatura                                 | buc | 1,820  | 2,50   | 4,550      |
| 11. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                               | kg  | 21,319 | 87,90  | 1 873,940  |
| 12. | 2416586105300  | Amorsa Grund                                      | kg  | 30,450 | 11,23  | 341,954    |

|     |                |  |     |           |        |                  |
|-----|----------------|--|-----|-----------|--------|------------------|
| 13. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                | kg  | 81,200    | 25,30  | 2 054,360        |
| 14. | 2430116104160  | Email alchidic   | kg  | 2,380     | 42,50  | 101,150          |
| 15. | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn                                 | kg  | 5,040     | 42,30  | 213,192          |
| 16. | 2430226100700  | Grund alchidic   | kg  | 4,816     | 24,00  | 115,584          |
| 17. | 24302261010110 | Grund cu cuarț "Betocontact"   | kg  | 48,555    | 28,33  | 1 375,563        |
| 18. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"   | kg  | 5,427     | 6,60   | 35,818           |
| 19. | 2430226101021  | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)         | kg  | 7,800     | 23,80  | 185,640          |
| 20. | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                     | kg  | 4,760     | 18,00  | 85,680           |
| 21. | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                              | kg  | 4,900     | 26,60  | 130,340          |
| 22. | 2462106110132  | Aracet CPMB  | kg  | 21,450    | 6,80   | 145,860          |
| 23. | 2521106718392  | Glafuri din mase plastice pentru ferestre                            | m   | 18,360    | 78,00  | 1 432,080        |
| 24. | 2521106718393  | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi        | m   | 18,000    | 87,00  | 1 566,000        |
| 25. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                         | m2  | 157,300   | 9,55   | 1 502,215        |
| 26. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                        | kg  | 38,480    | 1,55   | 59,644           |
| 27. | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"  | kg  | 922,590   | 3,54   | 3 265,969        |
| 28. | 2653102100831  | Amestec uscat  | kg  | 1 263,780 | 2,10   | 2 653,938        |
| 29. | 2653102100834  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm    | kg  | 379,860   | 2,10   | 797,706          |
| 30. | 26531021800833 | Chit pe baza de ipsos "Vetonit"                                      | kg  | 214,144   | 12,00  | 2 569,728        |
| 31. | 2670112204051  | Placi din laminat  | m2  | 63,630    | 203,45 | 12 945,524       |
| 32. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                    | buc | 16,800    | 5,00   | 84,000           |
| 33. | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                      | kg  | 0,000     | 10,90  | 0,000            |
| 34. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                 | kg  | 0,000     | 16,30  | 0,000            |
| 35. | 2734113805786  | Sirma zincata moale d = 1 mm   | kg  | 0,000     | 16,30  | 0,000            |
| 36. | 2746167335100  | Priza  | buc | 4,080     | 36,90  | 150,552          |
| 37. | 2811236311002  | Doze pentru aparate  | buc | 6,000     | 3,50   | 21,000           |
| 38. | 2873122005315  | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                    | kg  | 0,000     | 15,70  | 0,000            |
| 39. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                             | buc | 362,880   | 0,30   | 108,864          |
| 40. | 2874115836777  | Surub cap inecat crestas L 3 x 40                                    | buc | 8,000     | 0,20   | 1,600            |
| 41. | 2875272700047  | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                | buc | 12,000    | 5,50   | 66,000           |
| 42. | 2875274400501  | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente | buc | 12,000    | 256,78 | 3 081,360        |
| 43. | 2881116001666  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                      | buc | 101,500   | 5,00   | 507,500          |
| 44. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc | 16,000    | 5,00   | 80,000           |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                |     |           |        | <b>67 492,10</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |   |      |       |        |                 |
|----|---------------|---|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2952240004021 | Mixer electric  | h-ut | 5,562 | 5,30   | 29,479          |
| 2. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 0,052 | 23,30  | 1,212           |
| 3. | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,770 | 5,50   | 4,235           |
| 4. | 3410540000006 | Autocamion  | h-ut | 4,500 | 285,00 | 1 282,500       |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>   |      |       |        | <b>1 317,43</b> |

|              |  |  |            |  |                  |
|--------------|--|--|------------|--|------------------|
| <b>Total</b> |  |  | <b>lei</b> |  | <b>109 721,3</b> |
|              |  |  |            |  | <b>7</b>         |

|                                |        |                        |
|--------------------------------|--------|------------------------|
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 9 205,16               |
| Cheltuieli de transportare     | 3 %    | 2 024,76               |
| Total                          |        | 120 951,2<br>9         |
| Cheltuieli de regie            | 4,5 %  | 5 442,80               |
| Total                          |        | 126 394,0<br>9         |
| Beneficiu de deviz             | 2 %    | 2 527,89               |
| Total                          |        | 128 921,9<br>8         |
| TVA                            | 20 %   | 25 784,39              |
| <b>Total deviz:</b>            |        | <b>154 706,3<br/>7</b> |

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Centru mun Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)